ibid.

Iſai. 63:

F
Gen. 43:Cap. XL.
ex c. XXII.
Lucas.

Gen. 3:

G
Luc. 2.2.
Iſai. 29.
Luc. 2.2.ibidem.
Dan. 7.
Pſal. 109.
Luc. 2.2.
Pſal. 109.

H

Ca. XLII

A
exc. xxi.
Lucæ.
Luc. 23.
Luc. 22.
Luc. 23.
Isaï. 3.

Psal. 2.

Luc. 23.
Osee. 10.
Luc. 23.
Isaï. 53.
Isaï. 50.
Psal. 1.
Luc. 23.
Ibidem.
Isaï. 53.
Luc. 23.
Psal. 21.
Luc. 23.
Psal. 21.
Ibidem.

B

C
Isaï. 50.
Amos 8.
Luc. 23.
Amos 8.
Luc. 23.
Isaï. 1.
Psal. 30.
Luc. 23.
Ibidem.

D

E
Ibidem.
Psal. 1.

F
Ibidem.
Psal. 1.

G
Ibidem.
Psal. 1.

H
Ibidem.
Psal. 1.

I
Ibidem.
Psal. 1.

J
Ibidem.
Psal. 1.

K
Ibidem.
Psal. 1.

L
Ibidem.
Psal. 1.

M
Ibidem.
Psal. 1.

N
Ibidem.
Psal. 1.

O
Ibidem.
Psal. 1.

P
Ibidem.
Psal. 1.

Q
Ibidem.
Psal. 1.

R
Ibidem.
Psal. 1.

S
Ibidem.
Psal. 1.

T
Ibidem.
Psal. 1.

U
Ibidem.
Psal. 1.

V
Ibidem.
Psal. 1.

W
Ibidem.
Psal. 1.

X
Ibidem.
Psal. 1.

Y
Ibidem.
Psal. 1.

Z
Ibidem.
Psal. 1.

perunt quod se Regem diceret, Christum sine dubio Dei filium, lessum ad Dei dexteram. Ceterum alio cum titulo grauasset in certi an filium Dei dixisset, nisi, *Vos dicitis*, sic pronuntiasset, hoc se esse quod dicarent. *682* Pilato quoque interroganti, *Tu es Christus, prouide*, *Tu dicas*, non meum potestatis videtur amplius respondisse. *683* Constitutus estigitur Dominus in iudicio. Et statuit in iudicio populum suum. *Ipsa Dominus in iudicium venit a presbyteris & archontibus populi*, secundum Esaiam. Atque exinde omne scriptum passionis sui impliebit. *684* Tumultuosa sunt ibidem nationes, & populi meditatis sunt inania. Afluerunt reges terra, & archontes congregati sunt in unum adversus Dominum & aduersus Christum eum. Nationes Romanae qui cum Pilato fuerant Populi, tribus Iraelis. Reges, in Herode. Archontes, in summis sacerdotibus Nam & Herodius velut munus a Pilato missus, Olice vocibus fidem reddidit, de Christo enim prophetauerat. *685* Et vindictum eum ducent xenium regi. *686* Deletatus est denique Herodes a Iesu, nec vocem vilam ab eo audiret. Tamquam agnus enim coram tondente, sic non aperuit se suum, quia Dominus derat illi linguam disciplina, ut sciret quomodo eum oportere proferre sermonem. Illam scilicet linguam, *687* quam in Psalmo adglutinatum guttur suo runc probabat, non loquendo. *688* Et Barabbas quidem noxius simus, vita vt bonus, donatur. Christus vero iustissimus, vt homicida, mori expostulatur. *689* Sed & duo scelesti circunfiguntur illi, ut inter iniquos scilicet deputarentur. *690* Vestitum plane eius militibus diuisum, partim forte concessum Marcius abfuit reficiens Psalmi Prophetiam, Dijerit fibi sunt vestimenta mea, & in vestitum meum sottem miserunt. *691* Aufertigitur & crucem ipsam. Idem tamen Psalmus de eis non tacet, Poderunt manus meas & pedes meos. *692* rotus in illo exitus legitur. Circundederunt me canes, synagoga maleficorum circumvallavit me. Omnes qui spicabant me, naso irridebant me. Locuti sunt labii, & capita moverunt. Sperauit in Deum, liberet eum. Quo iam testimonium vestimentorum habet qui praedicti torus Psalmus vestimenta sunt Christi. *693* Ecce autem & elementa concutuntur, Dominus enim patiebatur iporum. Ceterum aduersario laeso, cœlum luminibus floruisse, magis sol radiis insultasset, magis dies steriles, libenter spectante pendente in patibulo Christum Marcionis. Hęc argumento quoque mihi cōpüssent, et si non sufficiunt predicata. *694* Cœlum, inquit, Esaias, vestitam tenebris. Hic erit dies, de quo Amos. *695* Et erit illa die, dicit Dominus, occidet sol meride. (Habes & horæ sextæ significationem) & contenebatur super terram. *696* Scissum est & templum velum, angeli eruptione, dereliquerunt filiam Sionis tanquam in vinea speculam, & in cucumeratio caſulam. *697* O quantum perferuerat etiam xxx. Psalmo Christum ipsum reddere. Vociferatur ad patrem, vt & mortiens ultima voce Propheta adimpleret. *698* Hoc dicto expirauit. Quid? Spiritus semetipsum, an caro spiritum? Sed spiritus semetipsum expirare non potuit. Alius est qui expirat, alius qui expiratur. Si spiritus expiratur, ab alio expiratur necesse est. Quod si solas spiritus fuissent, discellisti potius dicere potius quam expirasse. Quis igitur expirat spiritum nisi caro? quae & spiritus quando illam habet, & ita eum quam amittit expirat. Denique si caro non fuisset, phantasma carnis. Phantasma autem spiritus fuit. Spiritus autem semetipsum expirauit, & expirando discellisti. Sine dubio phantasma discellisti, quem spiritus qui era phantasma discellisti, & nusquam comparauit phantasma cum spiritu. *699* Nihil ergo remansit in ligno. Nihil peperit etiam post expirationem. Nihil de Pilato postulatum. Nihil de patibulo detrahitum. Nihil sündone involutum. Nihil sepulcro novo conditum. Atquin non nihil. Quid igitur illud fuit? Si phantasma, adhuc ergo inerat & Christus. Si discellisti Christus, ergo abfulerat phantasma. Superstici impudentia hereticæ dicere, phantasma illuc phantasmatis remansisse. Sed hī & Ioseph corpus fusile nouerat, quod rotata pietate tractauit: ille Ioseph qui non confenserat in scelere tue. *700* Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra peccatum non sedet, & portuera etiam sepulchrum Domini prophetari, ac iam

tunc merito benedicit. *701* Si nec malierum illarum officiū præterit Propheta, que ante lucem conuenient ad sepulcrum cum odorum paratā. De hoc enim per Osee. *702* ad medentes, *Eamus & conuertamur ad Dominum*, quia ipse eripit, & curabit nos, percutit, & miserebitur nostri, sanabit nos post libandum, in die terriæ resurgemus. *703* Qui enim haec non credit in recognitiva mulierum illarum volutata, inter dolorem præteritis defititionis, *704* qua perculsi fibi videscantur a Domino, & spem resurrectionis ipsius, qua restituunt ipsis arbitrantur? *705* Autem non inueniunt, sublata erat, & levigata eius de medio, secundum Esaiam: *706* sed & duo visiæ angelii apparetur: Tot fere laceratib. vii foliebat in duobus a testibus consistens De sermo, *707* Reuertentes b quoque a sepulcro mulieres, & ab illa angelorum visione propriebus fidem redidit, de Christo enim prophetauerat: *685* Et vindictum eum ducent xenium regi, *686* Deletatus est denique Herodes a Iesu, nec vocem vilam ab eo audiret. Tamquam agnus enim coram tondente, sic non aperuit se suum, quia Dominus derat illi linguam disciplina, ut sciret quomodo eum oportere proferre sermonem. Illam scilicet linguam, *687* quam in Psalmo adglutinatum guttur suo runc probabat, non loquendo. *688* Et Barabbas quidem noxius simus, vita vt bonus, donatur. Christus vero iustissimus, vt homicida, mori expostulatur. *689* Sed & duo scelesti circunfiguntur illi, ut inter iniquos scilicet deputarentur. *690* Vestitum plane eius militibus diuisum, partim forte concessum Marcius abfuit reficiens Psalmi Prophetiam, Dijerit fibi sunt vestimenta mea, & in vestitum meum sottem miserunt. *691* Aufertigitur & crucem ipsam. Idem tamen Psalmus de eis non tacet, Poderunt manus meas & pedes meos. *692* rotus in illo exitus legitur. Circundederunt me canes, synagoga maleficorum circumvallavit me. Omnes qui spicabant me, naso irridebant me. Locuti sunt labii, & capita moverunt. Sperauit in Deum, liberet eum. Quo iam testimonium vestimentorum habet qui praedicti torus Psalmus vestimenta sunt Christi. *693* Ecce autem & elementa concutuntur, Dominus enim patiebatur iporum. Ceterum aduersario laeso, cœlum luminibus floruisse, magis sol radiis insultasset, magis dies steriles, libenter spectante pendente in patibulo Christum Marcionis. Hęc argumento quoque mihi cōpüssent, et si non sufficiunt predicata. *694* Cœlum, inquit, Esaias, vestitam tenebris. Hic erit dies, de quo Amos. *695* Et erit illa die, dicit Dominus, occidet sol meride. (Habes & horæ sextæ significationem) & contenebatur super terram. *696* Scissum est & templum velum, angeli eruptione, dereliquerunt filiam Sionis tanquam in vinea speculam, & in cucumeratio caſulam. *697* O quantum perferuerat etiam xxx. Psalmo Christum ipsum reddere. Vociferatur ad patrem, vt & mortiens ultima voce Propheta adimpleret. *698* Hoc dicto expirauit. Quid? Spiritus semetipsum, an caro spiritum? Sed spiritus semetipsum expirare non potuit. Alius est qui expirat, alius qui expiratur. Si spiritus expiratur, ab alio expiratur necesse est. Quod si solas spiritus fuissent, discellisti potius dicere potius quam expirasse. Quis igitur expirat spiritum nisi caro? quae & spiritus quando illam habet, & ita eum quam amittit expirat. Denique si caro non fuisset, phantasma carnis. Phantasma autem spiritus fuit. Spiritus autem semetipsum expirauit, & expirando discellisti. Sine dubio phantasma discellisti, quem spiritus qui era phantasma discellisti, & nusquam comparauit phantasma cum spiritu. *699* Nihil ergo remansit in ligno. Nihil peperit etiam post expirationem. Nihil de Pilato postulatum. Nihil de patibulo detrahitum. Nihil sündone involutum. Nihil sepulcro novo conditum. Atquin non nihil. Quid igitur illud fuit? Si phantasma, adhuc ergo inerat & Christus. Si discellisti Christus, ergo abfulerat phantasma. Superstici impudentia hereticæ dicere, phantasma illuc phantasmatis remansisse. Sed hī & Ioseph corpus fusile nouerat, quod rotata pietate tractauit: ille Ioseph qui non confenserat in scelere tue. *700* Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra peccatum non sedet, & portuera etiam sepulchrum Domini prophetari, ac iam

AD NO.

A ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LIBRVM IV. ADVERsus Marcionem.

CAP. I.

1. Omnes sententiam, &c.] *Caput primum inscriptum:* Quo aliam Legem nouam exorturam ipse Deus creator per Prophetas predixit. *Arquile iterum hic interpretat Rhe-*

nan paratutum materialium, & argumentum adparatum, quomodo

etiam infra sub nomine cap. 2. dicit authenticanum pataturam.

2. quod interpolatio suum fecit, &c.] *Omnia sic legimus, pro-*

interpolando, tunc hinc, tunc [affuisse] posse hoc librum, tam, quod in-

terpolaverat, tunc Nonio, tradidit in arte sua, quod polendo dilin-

genter vetera queque, quae in novam speciem mutant, quoniam quo-

dam supra illud legatum lib. opus est. adver. [brev. cap. 18.] vero

bus infra tractandis, cap. 4. num. 35. Vbi, quod quatuor modis haereticis

scriptures interpolantur, adnotatum habes n. 22.5. nepe de-

dractione, adlectione, quod manu intercurrente appellas ibidem

Author, denique sententia exppositio dicto, & similiter ca. 17. eius-

dem librum. i. 10. eis verbum tunc conformatum ibid. adnotatum.

3. Antithesis cognominatum, &c.] *Mallem: Antithesis, cum*

quod B. Hieron. sic appellat Pamach, & Marcell. de ca-

lumina Rupini: Et Antithesis [inquit] Marcions, id mes operibus

fabricatus est, sicut habent emendatores codices, pro quod alijs per-

perant deponit, sum quod supradictum lib. i. adu. Marc. c. 19. legatur:

Nam haec sunt Antithesis Marcions, id est, contrafactione oppositi-

onis, que conatur discordiam Euangelium cum Lege committere,

tum denique quod infra hoc & sequentibus frequenter Antithesis

plurali & surpiis numeris. Verum illud retinendum quod infra initio

cap. 2. legit: Habes nunc Antithesis expeditam a nobis responsum,

maxime quam etiam hic sic legat. Viz. 1. ms. cod. Vo-

cem vero hanc explicans, dicit: opus ex contrarietate oppositi-

onis Antithesis cognominatum, & ad separacionem Legis &

Euangelii coadunum. Vide de eodem opere supra lib. 1. adu. Marc.

4. vel quod magis vñi est dicere Testamento, &c.] *Adnotan-*

des iste locis contra sciolos quodam, qui contempta est: Testamen-

ti, semper Verus & nouum instrumentum appellant, scriptura/seru-

re partem duas, & alibi, ubiunque in scripturis Testamentum veri-

tur per interpretem Latinum, transferunt fideis seu padum, etiam

in iis scripturis ad quod adludit Apostolus Hebr. 9. Quam rame in ibi

adat. Vbi enim T testamento est, non necesse est intercedat

testatoris, quod nullo pacto in patrem competit, quod voluntate figura-

cari vocem Hebrewsan, neque etiam in dispositionem, quoniam

transfert aliquetas Auctor vocem Διόγονος, quam rame rede Testa-

mentum, scilicet Hebrewsan, Emercatitum, & Nazarenum,

de quibus late tradidit Sextus Seneca Biblioth. Sancti. 1. Quod

vero alio ordine esse numeret Auctor quam B. Hieron. B. Aug. &

alij imitatis Ezechielis primam visionem cap. 1. videtur considerasse

materiam presentem, quam hi libris tractar, ut potest, quam B. Ioann.

nes videt aquila certus altius de una diuinitate tractauerit, B.

Matthaeus hinc homini adsimilatus, aperitissime de humanitate

Christi, quod ait conturorebantur a Marciione, B. vero. Lucas a

cerdoto /impcrii initium, hinc virili forma de scriptis, denique B.

Marcus a voce leonis, rugientis in dier[is], id est, Iohanne Baptista, ea de

causa faciem leonis ad scriptam habent. Et vero etiam Apocal. 4. non

eo ordine collocantur quatuor animalia, per quae Euangeliste quatuor

intelliguntur, & B. Irenaeus lib. 3. c. 11. obliquetur non potest plura

aut pauiora quam quatuor Euangelia, hoc ordine ponit, Iohannis,

Lucæ, Matthæi, Marci. Quidquid apud ipsum Auctorem infra

Tom. 4. li. 2. adu. Marc. carmine con scripto, recenterantur ordine vul-

gato:

Illi Matthæus, Marcus, Lucasque, Iohannes.

Illud mirandum, quomodo dicat fidem Iohanne & Matthæo infi-

ciuatam, infratratum vero a Luca & Marco, quam rame confit

Marcum & Lucam scripsisse post Matthæum quidem, sed dix ante

Iohannem, verum proprie accipit Auctor infratratum, pro ad infar-

terius, nepe Matthei, componere. Atqui de occasione scriptorum 4.

Euangeliorum vide Epiph. hec. 51.

17. videtur enim si narrationem dispositio variante, &c.] *Quo-*

modum narrationem quidem dispositio variet in Euangeliis 4. sed

de capite fidet conuentus inter eos, pulcherrime tradidit B. Aug. &

libri 4. de Coo[n]iū Euangeliis, quo etiam pertinent Canonæ

Euangelici ab Euseb[io] adit, & in lingua Latinam versis B. Hiero-

nomo inter opera eius Tom. 9. Sunt autem Tertullianus. Videit

at: variata.

18. & possim hinciam gradum figere, &c.] *De Proverbio: gra-*

duum figure, vide nostra Prolegomena, scilicet etiam de illo frontem e-

rigere. Atque facit pro Edita Pontificis & Regis, quibus prohibe-

tur libri abfusitudo Auctoris, quod hic habet Auctor: non agno-

endum opus, quod nullam fidem reprobaret de plenitudine ci-

tili, & profectio debita Auctoris, proferit graffianibus barefi-

bis, scilicet & nunc & tempore Tertulliani.

19. Lucam videat Marci elegit, quem cadore, &c.] *Ia[ui]f, quem*

cadendo interpolaret. Hanc enim absimiliter B. Irenaeus li.

i. cap. 2.5. Et super hoc [inquit de Marcione] id quod ej[us] confundit Lu-

cam Euangeliis circumcidens, & omnia que sunt de generatione

Dominis con scripta anterentur, & de doctrina fermorum Domini mul-

ta auferuntur, in quibus manifestissime conditorem huius universitatis

suum patrem confitens Dominus con scriptus est, semel ipsum esse ve-

raciorem, quam sunt his qui Euangeliis tradiderunt Atpoli, sua-

si dicipuli suis, non Euangeliis, sed particularum Evangeliorum tra-

densis. Eodem pertinet quid Cerdone, atque adeo de Marcione

eius discipulo scribit. *Autor supra lib. de Prescript., aduers. heret. cap. 5. lib. 16.* Solum Euangelium Luce, nec tamen totum recipit. Limitata utroque B. Irenzum, tum loco citato, tum libr. 3. cap. 14. Hinc et Epiphanius her. 42. *Stylus (inquit) ipse Euangelium secundum Lucam indicat.* Quem autem amputatus sit, & neque principium, neque medium neque finem habeat, vestimenti a mulier vix eius corvo filii sicut in primis praefat. quo loco etiam adnotat loca Euangeli Luce aut derrenca, aut iursum deorsum posita, aut deplanata, sicuti infra adnotare statuimus, ad singula, que ab illo ponuntur ex Luce loco.

20. *fecator Pauli, &c.]* Istud habet disertio verbi B. Hieron. Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum: Lucas (inquit) lectorum Apostoli Pauli, & omnis peregrinationis eius comes, scriptis Euangelium, de quo id est Paulus: *Misimus (inquit) cum illo fratrem, cuius laus est in Euangeliis per omnes Ecclesias, & ad Colosenses: Salutat vos Lucas Medicus, & ad Timotheum: Lucas est mecum solus. Et ibidem idem B. Hieron. *Quidam (inquit) suscipiantur, quicquidemque in Epistola suis Paulus dicit: lux Euangelium meum, de Luca si quisificare volumine. Eadem pertinet quod infra dicit cap. 5. Nam & Lucas Digestum Paulo adducere solet. Quo loco auctoritas Euangeli Lucas commendat, in quantum nostrum est, quod hic de prima videtur, tamquam a Marciione, ori supra dictum est, deputatur.**

21. ad cognoscendos apóstolos & consultandos, &c.] *Hoc pars raphorphaica interprætatio, quod obseruare facit legitur Gal. 2. Contulit illis Euangeliū quod predico in genibus, pulchre significatio, quo capite leuentis dicitur in Euangeliū anteriori, quo Paulum illuminauit, & ab eo Lucam. Atque eti. Vatic. ms. cod. legimus: auctoritatem antecellorum, pro: antecellorum.*

C A P. III.

22. *Igitur si illuminator Luce, &c.]* Illuminator Lucas vocatur, quod fidei lumen Luce inlinuatur, eodem significatu quo capite leuentis dicitur in Euangeliū anteriori, quo Paulum illuminauit, & ab eo Lucam. Atque eti. Vatic. ms. cod. legimus: auctoritatem antecellorum, pro: antecellorum.

C A P. V.

23. Sed enim Marcius natus Epistolam Pauli ad Galatas, &c.] huic cap. inscriptione dedimus: *Quod reprehensionis Apostolorum per Paula facta, non de Euangeliū fecerit prædicatione (sic) obiectab Marcius verbum his in medium protulit) sed de conuicione. Quam interpretationem etiam babes ab Prescript. aduers. heret. cap. 3. & lib. 1 aduers. heret. Marc. cap. 20. ac. latissime, in fratibus, & cap. 3. ubi locum hunc tradidit Gal. 2.*

24. *Proni si & Pseudoapostoli irreperant.* Eos intelligit quos Apostoli Gal. 2. *Quodlibet ap. nuncupat, qui circumcitionem vindicabant, ut et Gal. 5. & Iudaicos sautos obseruantes, ut et Gal. 4. & dies & menses, & tempora, & annos.* Quae adeo interpretatio obiectum venit contra modernos hereticos, qui illum locum adducere non vorerant aduersus Ecclesiæ Catholicae factos, quem differuntur Iudaicos. *Auctor interpretetur, idque non hic modo, sed etiam infra lib. 5. cap. 4. ubi hunc locum tradidit, ubi & nos de eius.*

25. adeo non de predicatione, &c. denotabantur, &c.] *Hoc est (inquit Rhenanus) arguebantur, ut in libro de Patiens c. 3. Parum no[n] non prodidit suum fecum habuit, nec confitente denotauit.* 26. *de sola coniunctu arguuntur, &c.]* *Hoc est (sic) supra Aut. de Prescript. aduers. her. cap. 23. quod cum coniunctu ethnici, postea se a coniunctu corum separabat, per sonarum respecu.* 27. *& inde fuit nostra Digesta, &c.]* Similiter cap. 5. infra: *Dilectum Lucas, eius Euangelium nuncupat Autor, voce à Iureconsilio mutata, quod quos non modo exstant Digestorum Iuris Civilis noui & antiqui libri 50. sed etiam Veterum libri scire in scribatur. Atque alibi diximus quod catalyminus & iherusalem inundationem significat, quem hic metaphoris accipit, & interpretatur pro: inundatione.*

C A P. IV.

28. *De titulo quoque finis duendus est contentions.* &c.] Titulum huic capiti adscribimus: *Quod inde constet, Euangelium Luce nostrum, antiquis est, quam Marcius quod ab illo adulteratum sit. Omnis autem hic voculum: ergo, plane superfluum. At de Proverbiali formula: finum contentions ducere, latius inter Prologem nostra.*

29. *& inde finis duendus est contentions.* &c.] De hoc late supra Aut. lib. de Prescript. aduers. her. porfissimum cap. 29. 30. & 31.

30. *similatio, &c.]* *Emulatio hic accipitur, & iterum paulo post pro: imitatione, scitur supra aduersarium ad cap. 38. lib. de Prescript. aduers. heret. num. 227. sed alibi fere accipitur ab Autore aenam, pro: contrario, & emulatio, pro: inuidia.*

31. *vt & ipse illi Marcius aliquando crediderit, &c.]* Quod Marcius aliquando catholicam doctrinam apud Romanenses, arguere etiam Euangeliū Luce credidit, vide supra dito c. 30. libro de Prescriptione aduers. hereticos nn. 166. & li. 1. aduers. Marc. capite 1. numero 20. item de pecunia vixque ad decentia festiaria in primo calore catholicæ fidei Ecclesia collata, & monum ipso proiecta, numero 168. & 169. Quorum priori loco often-

dimus apud Romanensem Ecclesiam fusse semper catholicam doctrinam, & quod catholicum dicatur, sedem libro adnotamus, cap. 26. nn. 156. Atque deficit recte accipi / scribit Rheanus, pro: 32. aduersus Epistolam quaeque ipsius, &c.] De Epistola Marcidem dito li. 1. adu. Marc. nn. 2. & 3. ad Antichristibus enim libri

33. Si enim id Euangelium, &c.] Hyperbaton est, & obscurissimus locus, quem clariorē reddamus, inclusis parentib[us] verbis ipsi, penes nos videimus, an & penes Marciensem / vii. accipimus: si derius, iuxta phrasim Tertullianum & Cyprianum, quam frequenter, si sine notitia.

34. vt interpolatus a prorectoribus Iudaifini, &c.] Quam supra cap. 1. num. 2. interpolare accepterit pro omni immutacione, isti sunt lummudo loquitoris de interpolatione, que per additionem fit, ut potest Marcius omnia ita que reprobatis ab Euangeliis Luca, dicit aditus a prorectoribus Iudaifini: *Iustus (inquit) subiungit: Euangeliū quod paulus sibi subiungit: Euangeliū a Tiburtio vix ad Antonium Maiorem, sine Plum, & quando heresiis suam capiuntur Marcion, vide supra lib. adu. Marc. c. 19. nn. 128. 130. & 131. Ego autem hic ironia.*

35. *heresis, que sic semper emendat Euangeliū dum virat, &c.]* In genere similiter omnibus hereticis attribuitur. *Auctor supra tecum dico cap. 1. num. 3. lib. de Prescript. aduers. heret. Quibus huiusque proficuum alter docendi, eos necessitas cogit alter inveniens instrumenta doctrinae. Non potuerit enim illis succedit corrumptula doctrinae sine corrupta in instrumento eius, detracitio-nes, vel adiectione vel transformatione.*

36. & spiro Proprietatum Propheticorum erunt subdit, &c.] *Mirum est quod legat: erunt subdit, quum Grace sit omnia transq[ue] presentia temporis est. Veritas autem certissima vocem Graecam angustias, pro: eo quod aliij: dissensione, & quod per fidem, quan- proprie: ea vox significat, euctio: rerum coningat.*

37. In summa si constat, &c.] Caput hoc in scriptis: *Quod non Luce modo, sed & Ioannis, Marchiae ac Matii Euangeliis, & Joannis Apocalypsis auctoritate habeant ab Ecclesiis Apolo- gis, & ordine Episcoporum ad originem recentem.*

38. id verius quod prius, &c.] *Ab verbis fortis transcripsi quod superdicti sapientia libri de Prescript. aduers. heret. & lib. 3. id est dominicum & verum, quod sic prius traditur, de qua ratione transiret capite precedenti. Id autem quod hic addit: ab initio, quod apos-tolis trahit loco priori. Auctor cap. 32. & latissime cap. 35. Maxime vero ad id quod hic additum: pater virque consuetus deinde apos-tolis traditum, quod apud Ecclesiis Apostolorum fuerit facilius, manu etiam ibi subiungit: Pericula Ecclesiæ apostolicas, apud quas ipsi adhuc cathedram Apostolorum hunc loci pre-dicentur, &c. Proxima est tibi Achaea, habes Corinthum. Sitio longe a Macedonia, habes Philippos, habes Thessalonicensis. Si potes in Afiam renderes, habes Ephelum. Situm latissime adiaces habes Romanum, unde nobis quoque auctoribus probat. De quibus Ecclesiæ vide ibidem Adnotaciones nostræ numero. 209. 210. 211. & 212. & 213. Hic vero preterea Galatas adiungit, quod aequaliter recorrectos, sine correctos (vix habet i. Vat. mi. ed. 4. lib. 1. aduers. illud Gal. 6. Er. quicunque hanc regulam fecerint, pax super illos, quemadmodum paulo antevidit quod hic a Paulo Corinthiis haueferet, ad illud. 1. Cor. 3. Lac vobis pœnit.*

39. quibus Euangelium Petrus & Paulus fungentesque suo figuratum reliquerunt: *Similes loco habet citatis (propositi) lib. 3. ca. 2. nn. 168. & 136. & 214. quo compendit gratia Leibnitius, hoc tantum dicam, facere etiam hunc locum contra sententiam mandatum longe impudentissimum, qui adfirmare audet. Peccatum Rom. 14. n. 21. fuisse.*

40. habemus & Ioannis alios alios Ecclesiæ: Ex quodque- tur: Nam esti Apocalypsin eius Petrus & Paulus fungentesque se pro: Ecclesiæ, quibus adiungit Ioannes angelus sui Epis- copi. & 3. nempe Ephesiam, Smyrniam, Pergamenum, Thy- rensem, Sardensem, Philadelphiensem, & Laodiceanam.

41. Nam esti Apocalypsin eius Marcius. Auctor cap. 2. Cerdon, argue aduers eriam Marcius, qui eadem dicit eorum quod quod aduers eriam hunc errorum etiam supra dicti lib. Auctor cap. 5. lib. 16. quod dicit: Acta Apostolorum & Apocalypsin quasi fallaciter. Alij quod a barebilia scribuntur, ipsi Marcius moliter adserit. Philistinis hereticis aliis impetrat, sine nominantibus, quod Eu- gelium Ioannis & Apocalypsin Cerinob[us] adserit, Epiphanius vero her. 1. Alij utrumque adserit, qui ramen dementia Eu- gelium Ioannis Cerinob[us] tribuerint, Apocalypsin vero quod possit respicere, variis argumentis, sed futilius id sonans probare, quod ibidem ipse refellit. Atque econtra, imprimit Auctor hic di- fferit verbis dicti. Ordo tamen Episcoporum ad originem recensuit in Ioannem stabit Autorem. Quem ingens Ioannem, eis apostolicas Ecclesiæ max recensuit, primitus: constate id ab Apostolis esse traditum, quod apud Ecclesiis Apo- stolorum fuerit faciosanctum, & ipsum ergo Ioannem Apo- stolum. Ipsum insinuavit Auctor, dum supra libro de Prescripto.

A

repetit *Auctor*) sed adimpleret. *Atqui ex illa legimus: adimplere, proimplete &c.* Hanc tam congruentem, pro Hanc totam, & non multo post ex altero eorundem: an non i pro aut, & nunquam, pro multis quam, & infra: Atquin, pro *Atqui*, & cetero, pro enim. Sunt porro iterum verba *Marcionis*: Nam & bonus, &c. & que, quid tunc & quinq[ue] etiam habet: phrasin *Tertullianicam*: qua destrutor, hic, & sub finem capitis: qua bonus, qua supereracus, qua patiens, qua inconfans.

104. degradu pellam, &c.] De hoc Proverbio vide nostra Prolegomena. Legimus autem: Quocunque modo precepit, ex i. Vatis ms. cod. pro p[re]cepti, quia illud etiam primitur. Item etiam secundo: crasifse, pro eradicasse.

C A P. X.

105. Curatur & Paralyticus, &c.] Inscriptio[n]em huic capiti dedit: De Paralyticu[m] curato, & appellatione filii hominis, ex eodem capite v. Luce. *Atqui paucissimi hu[ic] verbis integrum hispotum contrahit: Curatur & paralyticus, & quidem in cœtu i[uxta] docente Christo: [p]restante populo, & quippe quem per teatum submisso fuerit in medium. Quid miraculum in Capernu[m] contigit pater Matth. 9.*

B

106. Videbit enim (inquit Iustus) populis sublimatus. Domini & gloriam Dei, &c.] Reperitur hoc secundum LXX. I[ai]. 35, sicut & id, quod sequitur: conualecere, &c. praterquam quod transponas sublimatus, & gloriam. Citarum utrumque etiam infra hoc eodem lib. c. 12.

107. Conualecete manus dimisla, & genua dissoluta, &c.] *Auctor* quod est in editione LXX. i[uxta] h[ab]et, hoc est: confotata, accepit passus, & veritas: conualecere, sum b[ea]t, sum in eo quod subiungitur: Conualecete, nec timete, & infra sub finem cap. 12. Inalefunt, & accipiunt ab eo: dimisla, pro templa, si fecis infra, refoluit, fedifololuz, sic uocem Graciam duciu[er]is, ut veritas interpres Irenæus lib. 3. c. 22. Vbi conformiter auctori legitur hic: Conformati, cui conformati etiam B. Cyprian. Testim. l. 1. adu. Ind. cap. 7. *Atqui habet etiam hic representationem virtutis, pro eo quod vires presentes reddit, dum refixus.*

108. Exiurge, & tolle gratiatum tuum, &c.] Hic prosequitur verba Christi, l. Luc. 5. qui protulit possumururationem Iudeorum, quam etiam hic subiungit: Quis dimisit peccata nisi filius Deus? Si enim legimus ex 2. Vatis ms. cod. pro: dimittit, quia ab aliis omnibus legitur: Quis dimisit pore. At vero veritas grabatur, quod Grace est in aliis, pro eo quod alii, lectione.

109. Quoniam (inquit) in plurimis dimittet delicia eorum,

& Delicia nostra ipse auctor.] Legimus ex Vatis. i. ms. cod.

Quoniam pro Quomodo. Iustus vero Propheta necessario duo membra

dissimiliunt, quia etis eodem capite I[ai]. 53, utrumque habeatur sor-

dine rameo transposito. Posteriorum enim supra n[on] s[ed] pro-

ram quod imbecillitatem, hic vero Perri 2. delicia veritas, ha-

betur verba 4. prius vero verba 12. ubi interim paulo alter hodie legi-

tur. Et ipse delicia multorum tulit.

110. Nam & in priori, &c.] Nempe, parte eiusdem Propheticæ, quod subiunditur, etiam cum: Vatis ms. legos: in primore, quod non difficit. Que enim aucto[r] verba, isti, habentur, & quibusnam tamquam locum transpositi, quia infra Scorpionis adu. Gnosticos, cap. 12. rufum, & ramquam coecinnum, quod ibi: vermiculum, ubi etiam paulo alter locum hunc explicat. B. Cyprian. l. adu. Ind. c. 24. maluit retinere/ias voces Graecas in Latinam translatas coloumam: velut pheniceum, pro quo alii punicium, & coc-

cium.

111. Quis Deus quomodo ru?] Habetur hac iuxta LXX. M[al]chias. Vbi in primis efigit animus ex ms. 2. Vatis. resu[m]is hereditate, pro reditu, quia Grace est in aliis genitibus, deinde omisibus, & (quod apud Prophetam non habetur) distinguuntur cum vulgarioribus codicibus uolumen Graci, sum Latine LXX. Non tenunt testimonium iram suam, qui volunt misericordiam (pro eo quod corrupte erat: & misericordiam) Auertit (quod accipit absolute, pro reuertetur, quod modo ali transforment vocem Graciam inservient) & misericordib[us] nostri. Demergit (sic etiam ex 2. Vatis. ms. cod. pro: dimergit) delicia nostra, & demergit in profunda (pro eo quod erat: profundus, quia Grace est: & maris peccata nostra. Quamquam interim si adstantia etiam alia secundum LXX. distinguitur, quam habet B. Hieronymus, in Comment. iusta: reuertit hereditatem non tenunt testimonium iram suam, &c. qui etiam tradit LXX. & editione quintam veritate pugnatur id est: testimo[n]ium, quod Symmachus: in Sempernarium, Theodosio: in finem, quod vero ultra aduerso vocem Hebreorum, omnia haec significare.

112. Video Niniuitas, &c.] Adiudicat ad lib. 1. adu. Marc. cap. 2. 6. 7. & 28. obi sic concludit: Quoniam (inquit) videbitur delicta & a dimittere, qui non videtur reuincere? quia retineret, si iudicaret. Si absolutione moris est, quomodo abolueret à morte, qui non

deuinxit ad mortem? deuinxit enim, si non abiexit dama[n]ct. Reperit autem dip[lo]m[at]ub[us] finem kniu[us] capitis: Qui enim iudi- cat, & absolu[re]t, & r[ec]u[er]s[u]m cap. 2. 6. Quis mali delicta dimis- tib[us] iudicet? Denique & c. 28. Quod si tam remissio & tec- to delicti iudicem Deum sapient. H[ab]et enim toties repetit. Auctor, ut probet Deum iudicem, quod negabat Marcion.

114. De filio hominis, &c.] Hic r[ec]u[er]s[u]m ad Lucan[us] redit, ad il-

lum neme infra citatum sub finem kniu[us] capitis: poenitentia haberet filius homini dimitti delicta. Cur additur ab Euangelio in terra, utrumque retrorsum per Epiphaniu[m] in Maritione ieo supra citatu[m] Confut. 2. Si ergo (inquit) filium homini delictum pronuntiat, non negat se evaginatus incarnationem, & syph[er]apud se cantant, quia in existimatione (suephantas, uti ma- uult loqui Auctor, id est sibi officios) apparet. Et si habet potestatem in terra, non aliena est terra a creatura eius, & parvissima.

115. Talem si forte Cato[n] aut Hercule natu[m]e tradidit fabulæ, &c.] Si forte, pro forte, sum b[ea]t, sum finis, quoniam dictum si forte videt potest (inquit Rhenanus). Quo sitiam adhuc utramque l[ib]erum filium Calto[n] ex Leda Tindar[is] coniuge. Hercule ex Alcmena Amphytrion: atque adhuc Andro, quod uam ex fabulas illas tradidit, ipso filios, ut ita dicamus, Deo homini. Atqui de Caftone & Polluce, quo Caftone nunc pars fabulae, vide supra Tom. 2. libro de Specie, cap. 8. nn. 61. Verum paulop[hi]s sequentia sic distinguit, ut conste[n]t: si patrem hominis negas Dei filium, si & Deo, Herculem de fabula facis Christum, si matris tantum hominis, neum concedis, finisque patrem hominis, ergo nullus hominis est filius, & necesse est, &c.

116. patrem Christi hominem quoque cognominat, quod de Ebone feicit Valentius, &c.] Ad hoc respicit Auctor, quod ex E[st]enibus omnibus (uti narratur supra cap. 12. liber aduers. Valent.) concinnationis dixerit Valentinius felum, quem & Christum ei nominabat, inter quos in secunda terade Homo & Eccl[esi]a, de quibus ibidem cap. 7. quod annodo patrem Christi hominem cognominat. Lugo aitem non ita multo post: nonne sufficit, præ sufficit, quis paulop[hi]s duoloca Daniels citat de filio hominis, & ad ipsius addens addit: H[ab]et dxi sufficeret potuisse, & p[ro]p[ter]e, & aliu vindicetur, & cui vindicatur, præ vendicetur, & vindicatur, ex utroque ms. Vatis cod.

117. Hic eti[am] filius Babylonio Regi in fornace cum marmi- bus suis, & tamquam filius hominis, & Haud aliud infra cap. 21. Perspicie igitur & tu cum Rege Babylonio fornace essentientem, & inuenies illuc tamquam filium homini (r[ec]u[er]s[u]m enim vere erat, nondum scilicet natus ex terra). Extrahendem h[ab]itacione citatur Daniel, 3. Tom. 2. l. de Orat. cap. 12. qui res sanctos, in fornace Regis Babylonii orantes, cum fabratis & præficiis exaudiens addit: Atqui sapientia sapientia citatum quod hic adserit. Atqui sapientia sapientia citatum quod hic adserit. H[ab]et enim homini veniente cum nubibus eccl. Dan. 7. Santissimus r[ec]u[er]s[u]m Tertullianus: qua Dei quoque filium, & terratarent, prætractarunt.

118. Denique nusquam adhuc professus est se filium hominis, quam in isto loco primum, &c.] Loginuit Auctor de Euangelio L[ib]er 1. columnum, secundum quod in isto loco primum professus est filium hominis. Nam si de Euangelio omnibus loquiamur, ante miraculum recensit D. Matth. illud Christi. Filius autem hominis non habet hic caput suum reclinet, quod primus reperitur L[ib]er 3. Vtrum autem prius consigeret verba illa Christi ante fidem m[ar]tinum, sciri contendunt qui Concordia Christi euangelicis postierunt, quod indicare videtur Auctor, aliu disputandum relinquit. Atqui Prolegomena formula: Cor non habet vel cerebrum, cù Prolegomena formula.

C A P. XL

119. Publicanum adiecit aucto[r] domino, &c.] Titulum huius capiti dedimus: De publicano adiecit aucto[r] domino, ieiunio, spacio Christi, ac patabolis viai auctor & noui, ex codice capite intituto. L[ib]er 12. Agit autem de Matthæo publicano in Apofelio electio. 12. Iument, & sp[irit]us, & exp[er]icationis nationes, predicti Christum, &c.] Primo I[ai]. 42. & 49. illud sapientia citatum ab aucto[r]e. Dedit e in natione nationum. Deinde agit ab utroque capitulo. Autem adiudicat ad illud Gen. 49. Et ipse erit sp[irit]us & exp[er]iationis genitum, ut utrumque ponat ad maiorem efficaciam.

120. Medicum finis non esse necessarium, sed male habentibus, & sensum potius hic reddidit Auctor quia verba Cori, quae prosequitur L[ib]er 1. Vox eti[am] iterum Tertullianus secundam, sciri contentunt qui Concordia Christi euangelicis postierunt, quod indicare videtur Auctor, aliu disputandum relinquit. Atqui Prolegomena formula: Cor non habet vel cerebrum, cù Prolegomena formula.

121. Vnde autem et Ioanne venit in medium, &c.] Sit quod illud agens, prosequitur illud: Quare discipuli Ioannis ceuunt alle[lu]ia, & orant, tu autem manducant & bibunt? veritas enim Auctor: si illud vocem tuas pro eo quod ali[m] propriæ frequenter.